
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
“COLLIO – ALTO ISONZO”

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse

Proposta nr. 283 dd. 13/09/2019

SERVIZI TECNICI
Determinazione nr. 264 del 13/09/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  INERENTI  LE  LE
PRATICHE AUTORIZZATIVE – PROGETTUALI ATTE AD OTTENERE IL
PARERE  DEL  MINISTERO  DEI  BENI  E  ATTIVITÀ  CULTURALI  E
TURISMO-SOPRINTENDENZA  ARCHEOLOGIA,  BELLE  ARTI  E
PAESAGGIO DEL F.V.G. SUI BENI SOTTOPOSTI A VINCOLO NONCHÉ
L'ASSISTENZA ARTISTICA ALLA DIREZIONE LAVORI DI  SUPPORTO
ALL'  INTERVENTO  DI  "IMPLEMENTAZIONE  DEL  SISTEMA  DI
VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI CORMONS" E IMPEGNO DI
SPESA. CUP N.: G39E19000430006. SMART CIG N. ZA129A70AE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico temporaneo

di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività di sua competenza all’Ing.

Edoardo Chicco”;

DATO ATTO che:

il  Comune  di  Cormons  ha  indicato  di  inserire  nel  Piano  dell'Unione-Patto  Territoriale  n.  2019-21  l'iniziativa

inerente l' "Implementazione del sistema di videosorveglianza del Comune di Cormons" per l'ammontare pari a

€.350.000,00 e che tale richiesta sia stata accolta dall'Assemblea dei Sindaci dell'UTI;

la Regione F.V.G. ha finanziato l'intervento di che trattasi inerendolo al n.95 della Tabella R di cui all'art. 10 c.69

della  L.R.  29/2018  Legge  di  Stabilita'  finanziamento  con  quota  risorse  regionali  per  l'anno  2019  pari

a \.350.000,00 );

TENUTO CONTO che:

l'intervento è stato inserito al cap. 68000/150 del Bilancio di Previsione 2019 dell'UTI (delibera ASD n.19 del

13/05/2019) ;

l'intervento  è  stato  riportato  al  progressivo  n.  6  allegato  1-  scheda  D e  E  del  Programma  triennale  dei  ll.pp.

Dell'ente 2019-2021 e nell'elenco annuale dei lavori 2019 (delibera ASD n. 13 di data 19/05/2019);

VISTI gli  elaborati  progettuali  preliminari  redatti  dalla  DB S.R.L.  Informatic@ di  Tolmezzo  (UD) su incarico  del

Comune  di  Cormons  (GO)  (determinazione  dirigenziale  di  incarico  n.  653/2018)  e  approvato  con  deliberazione

comunale n. 104/2018; 

VISTO  il  quadro  economico  progettuale  di  cui  alla  deliberazione  del  Comune  di  Cormons  n.  104/2018  pari  a

€.405.000,00 e ritenuto di aggiornare l'importo dell'intervento da realizzarsi alla luce di quanto sopra;

CONSIDERATO che l'intervento sarà finanziato come segue:

€.350.000,00 – fondi di cui alla l.r. 29/2018 Legge di Stabilità -  n.95 della Tabella R di cui all'art. 10 c.69;

€.41.234,99 – fondi regionali di cui al “Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di sicurezza

per gli anni 2017-2018” (atto di indirizzo dell'Assemblea dei Sindaci di cui alla delibera ASD n. 6/2019);

€.13.765,01 - cofinanziamento del Comune di Cormons (deliberazione comunale n.94 dd. 14/06/2019- Variazione

al P.E.G. 2019(1^ provvedimento)) e trasferimento fondi all'UTI);

VISTE le specifiche riportate nella  relazione progettuale  del progetto preliminare redatto dalla  DB Informatic@ di

Tolmezzo e approvato dall'Amministrazione comunale di Cormons con deliberazione  n. 104 dd. 20/6/2018, ovvero che

sono previsti anche degli interventi tecnici da realizzarsi su beni sottoposti al vincolo storico-artistico di cui al D.Lgs.

42/2004;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 249 dd. 05/09/2019 con cui e'stata indetta la procedura per l'affidamento

dei servizi  inerenti le pratiche autorizzative-progettuali  atte ad ottenere il  parere sui  beni vincolati  di cui al D.Lgs.

SERVIZI TECNICI

DET. N. 264 DD. 13/09/2019

1 di 3



42/2004, nonche' assistenza rtistica alla direzione lavori di supporto all'intervento di che trattasi secondo le seguenti

specifiche:

- esternalizzazione del servizio;

- stima dell' entita' della spesa posta a base d'asta e quantificata inferiore a euro 40.000,00, oneri previdenziali e IVA

esclusi;

- affidamento diretto, ai sensi all'art.36 c.2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., aggiornato e coordinato con il decreto

legge 18/4/2019 n.32 e l.14/6/2019 n.55 di conversione, in ossequio dei principi di rotazione, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza ed economicit

- individuazione dell'affidatario mediante selezione tra gli operatori di comprovata esperienza nell'ambito in questione,

in possesso dei requisiti di ordine generale e professionale-tecnico e gia' accreditati presso la piattaforma elettronica

regionale e-appalti FVG e ritenuti piu' idonei a presentare l'offerta in rapporto alla tipologia del servizio e rispettivo

importo;

- specifiche tecniche di cui al Capitolato tecnico allegato all'RDO;

ATTESO CHE:

- è stata creata apposita cartella di gara "Tender_5623-servizi tecnici-pratica soprintendenza-VIDEOSORVEGLIANZA

CORMONS" ed configurazione di RDO "rfq_9686";

- la data/ora limite invio offerte è stata fissata per il giorno 11/09/2019 alle ore 12:00;

-  l'operatore  economico  selezionato  è  il  seguente:  arch.  GIULIO  VALENTINI,  VIA F.  DI  MANZANO,4  34071

CORMONS (GO), P.IVA 00409410313 C.F. VLNGLI60B11E098E;

DATO ATTO che:

- in data 11/09/2019 si è proceduto all'apertura della busta amministrativa ed economica presentata dall' arch. GIULIO

VALENTINI, VIA F. DI MANZANO,4 34071 CORMONS (GO), P.IVA 00409410313 C.F. VLNGLI60B11E098E  e

alla valutazione dell'offerta ricevuta;

- la documentazione amministrativa risulta conforme a quanto richiesto con RDO "rfq_9686";

- l'offerta economica è la seguente: €.6.400,00 + on.prev. pari a €.256,00 (esente IVA)  per un totale complessivo pari a

€.6.656,00;

VERIFICATA la regolarità contibutiva del soggetto : DURC Inarcassa prot.0983037.07-08-2019;

ACQUISITO il  Casellario  Giudiziale  per  uso  amministrativo  (di  cui  art.39 D.P.R.313/2002-d.dirig.  Min.  Giustizia

11/02/2004) del soggetto (certificato n. 3696247/2019);

VALUTATA la congruità della documentazione amministrativa e dell'offerta presentata dal soggetto;

VERIFICATE le dichiarazioni presentate dal professionista;

VISTI i verbali di gara di cui alla procedura;

ACQUISITO il CUP n.  G39E19000430006;

ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N. ZA129A70AE;

RITENUTO di conferire  alla  presente  deliberazione il  carattere  dell'immediata  eseguibilità,  ai  sensi  dell'articolo  1,

comma 19 della L.R. n°21/03;

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i;

PRESO ATTO, inoltre, che l'secutività del presente provvedimento è subordinato all'cquisizione del visto di regolarità

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate

DI  AFFIDARE l'esecuzione dei servizi tecnici inerenti le pratiche autorizzative -progettuali atte ad ottenere il

parere del Ministero dei beni e attivita' culturali e turismo-soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio

del F.V.G. al fine della realizzazione delle opere su beni sottoposti a vincolo (pratica autorizzativa e conclusiva

di attestazione della regolarita' delle opere eseguite a fine lavori) nonche' l' assistenza artistica alla direzione

lavori esclusivamente per gli interventi da realizzarsi sui beni vincolati i cui all'intervento di "Implementazione

del sistema di videosorveglianza del Comune di Cormons". CUP N.: G39E19000430006. SMART CIG N.

ZA129A70AE all'arch.  GIULIO VALENTINI,  VIA F. DI MANZANO,4 34071 CORMONS (GO), P.IVA

00409410313 C.F. VLNGLI60B11E098E per l'importo €.6.400,00 + on.prev. €.256,00 (esente IVA)  per un

totale complessivo di €.6.656,00 e secondo le condizioni contrattuali meglio definite nel Capitolato tecnico

allegato alla determinazione a contrarre n. 249/2019;

DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è esente di I.V.A.;

DI IMPEGNARE  la spesa complessiva di euro 6.656,00 sui capitoli di seguito elencati:

SERVIZI TECNICI

DET. N. 264 DD. 13/09/2019

2 di 3



Eser. EPF CIG Cap./A

rt.

M

P

Descrizione capitolo Piano 

dei 

Conti 

Finanzia

rio

Importo 

(eu)

Soggetto

2019 2019 ZA129A

70AE

68000/

150

3-

2

IMPLEMENTAZIO

NE 

VIDEOSORVEGLI

ANZA CORMONS 

- QUOTA DA 

CONCERTAZIONE

LR 29/2018 

TAB.R/95 (COLL. 

43850/150)

2 2 1 4 2 6.656,00 VALENTINI ARCH. GIULIO

cod.fisc. 

VLNGLI60B11E098E/ p.i. IT 

00409410313

          4.  DI DARE adeguata pubblicità al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e 

parità di trattamento.

 Edoardo Chicco

 

SERVIZI TECNICI

DET. N. 264 DD. 13/09/2019

3 di 3


